

Cita nº 01/2018

Por vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito, às oito horas, reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), a nutricionista da secretaria, e o Secretário Municipal de Educação, para realização da análise das amostras e degustação dos produtos que foram pertinentes. A análise das amostras está contemplada no item 17 do Edital de Pregão Presencial nº 04/2018 e tem como objeto o Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar a ser fornecida nas instituições de ensino da rede Pública Municipal. As amostras encaminhadas à Secretaria Municipal de Educação são das empresas que classificaram-se em primeiro lugar na disputa dos itens do referido Pregão. Segue-se assim, a apresentação de cada item/amostra reunida para conferência, análise e aprovação (ou reprovação), sendo que se houver rejeição do item este deverá ser devidamente fundamentado. Empresa Delci Tizentin Panificadora - ME - CNPJ nº 00.203.097/0001-30, apresenta as amostras

o item pão francês, o qual apresenta coroa crocante, está bem assado, massa leve, veio com o rótulo da farinha utilizada a qual é acrescida de água e fermento conforme descrição do fornecedor. Item pão de lanche, macio, bem assado, não batumado, cruado, veio com rótulo da farinha utilizada, a qual é acrescida de água e fermento conforme descrição do fornecedor. As duas amostras correspondem ao solicitado, sendo assim aprovadas.

Empresa Vaccarin & Liff - ME - CNPJ nº 18.574.431/0001-27 apresenta as amostras de item Aptamil Pro Expert AR, que é fórmula infantil para lactentes, destinada a necessidades dietéticas específicas espessada com goma xantana, lata de 400g, e informações nutricionais e ingredientes, lote, validade, marca na embalagem. Aptamil Pro Expert Pepti, que é a fórmula infantil hipocalórica com matéria láctea esterilizada, hidrolizada

indicada para lactentes e de segmento para lactentes e crianças de primeira infância destinada à necessidades dietéticas específicas, como alergia alimentar à proteína de leite de vaca e/ou de soja, sem quadro diarréico. lata de 400g, cf informações nutricionais, ingredientes, lote, validade, marca Danone. Optamil Soja é fórmula infantil à base de proteína isolada de soja, não contém proteínas lácteas. Indicada para lactentes com intolerância à lactose ou alergia ao leite de vaca, a partir de 6^º mês de vida. lata de 400g, cf informações nutricionais, ingredientes, lote, validade, marca Danone. Milnutri Premium Soja, fórmula pó para preparo de bebida a base de soja, não contém proteínas lácteas, é indicada para intolerantes à lactose e para alérgicos à proteína de leite de vaca, para crianças de 1 a 5 anos de idade. lata de 800 gramas, com informações nutricionais, ingredientes, lote, validade, marca Danone. Optamil Premium é fórmula infantil de segmento para lactentes, a partir de 6 meses de idade, com lactose, proteína/caseína, enriquecida com ácido docosahexaenóico (DHA) e ácido araquidônico (ARA), nucleotídeos prebióticos. lata de 400 gramas, com informações nutricionais, ingredientes, lote, validade, marca Danone. Empresa Estilam Regina Martinello - CNPJ nº 06.158.881/0001-50 apresentou amostra dos seguintes itens: abacaxi in natura, no ponto para consumo, abrinha verde, compacta, firme, bem desenvolvida, tam médio, em saquinho plástico, alho in natura bulbos inteiros, firmes, s/ lesões, limpos, em saquinho plástico, banana in natura, em pincas, sem sigididades, sem partes podres, no ponto para consumo, batata inglesa limpa, lisa, s/ lesões, tamanho uniforme. cebola, in natura, cf casca firme e compacta, sã, livre de partes podres ou lesões físicos, mecânicos. cheque, firme, limpos, bem formados sem lesões. laranja tipo laranja-pêra, in natura, firme/não murcha, com casca íntegra, sabor doce. maçã fruta in natura, tamanho médio,

partes podres, lesões na casca, no ponto de consumo, nem muito verde nem muito maduro (mole). Manga fruta in natura, no ponto de consumo, não verde e nem muito maduro (mole). Milancia in natura, fresca/não está murcha. Vagem in natura, sem manchas, na cor verde, sem partes de unidades amareladas. Pimentão verde, in natura, firme, sem lesões, Tomate in natura, íntegro, firmes, cor vermelha, limpos, sem amadurecimento excessivo (mole) ou verdes. Legumi de frutas bandeja de ^{legumi} frutas, com 6 unidades, refrigerado, c/ informações nutricionais, dados do fabricante, ingredientes, lote e validade, marca Frimosa. Queijo Musarela, contendo ingredientes, dados do fabricante, tem registro no MAPA/SIF, informações de armazenamento, informações nutricionais, data fabricação, validade e lote, embalagem fatiado e interfolhado em embalagem plástica, marca Tera Viva. Ovos de Gelinha de Granje, limpos, acondicionados em caixinhas de papilão, contendo 12 unidades, embalagem com informações nutricionais, data de classificação e validade e forma de armazenamento, marca Huhtamaki, Leite de vaca Integral fluído, UHT, 1 litro, registrado no M. Agricultura, rótulo contendo dados do produto/laticínio, informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote - marca Tírol Achocolatado em pó: instantâneo, com 9 vitaminas, com rótulo contendo informações nutricionais, lista de ingredientes, forma de preparo, embalagem com 40 gramas, data de validade e lote, marca Zelli. Açúcar cristal, embalagem transparente, incolor com dados de identificação do produto, marca do fabricante, safra datada, validade, com informações nutricionais, pacote de 5kg - marca Neve. Arroz Parboilizado, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 4. Embalagem transparente, intacta, no rótulo contém informações do distribuidor, informações nutricionais, prazo de fabricação, de validade e lote - marca ^{simone} Labor Sul pacote de 5kg. Arroz branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo agulhinha, em embalagem transparente

Com informações do distribuidor, datas de fabricação e validade, lote, informações nutricionais, produto isento de melo ou substância estranha, pacote de 1kg - marca Sabor Sul.

Enrolha Congelada, 100% natural, embalagem plástica, rótulo com informações nutricionais, ingredientes, conservação doméstica, registrado (serviço de inspeção Islâmica - indústria espanhola), embalagem de 350 gramas - marca Bar. Mix de vegetais, congelados, 100% natural, c/ informações nutricionais, ingredientes, conservação doméstica orientada, indústria espanhola, com registro (Serviço de Inspeção Islâmica), embalagem de 350 gramas - marca Bar. Milho Verde Congelado, 100% natural, c/ informações nutricionais, ingredientes, conservação doméstica orientada, indústria brasileira, data de fabricação e validade e lote, peso líquido de 350g, marca Bar. Biscoito Margarina com 30 de validade, lote, livre de gorduras trans, c/ farinha amido, sal, fermentos, emulsificantes e melhorador de farinha. É embalagem de 370 gramas - marca Parati.

Biscoito Salgado Integral, tipo cracker, textura crocante, livre de ingredientes que correspondem ao solicitado no texto de edital Pugaço, zero de gorduras trans, em embalagem dupla proteção, com peso de 400 gramas 400 gramas. marca Parati, Biscoito Salgado Cracker de Gergelim, textura crocante, com 204 mg de sódio, atende as informações solicitadas no descrito deste produto no edital. É embalagem dupla proteção c/ informações nutricionais, validade, peso líquido 400g - marca Parati. Biscoito Água e Sal, peso líquido 370g, c/ lista de ingredientes que atende ao solicitado, informações nutricionais, dados do fabricante, validade lote - marca Parati. Biscoito Salgado Integral tipo cracker zero gordura trans, c/ ingredientes conforme solicitado, com embalagem q/ descreve dados do fabricante, validade, lote

duplo pátio, peso de 370 gramas / pacote, marca Parati.

Café: torrado e moído, com selo ABIC de pureza, pacote de 500 gramas, indústria brasileira; café tipo exportação, com data validade e lote, rótulo com informações do fabricante - marca Piquiri. Chá mate: a granel, constituído por folhas e talos de mate tostada. Embalagem de 250 gr, o rótulo contendo modo preparo, validade e lote, rendimento até 18,5 litros - marca Leão, Suco de uva integral, tinte, sem adição de conservantes e açúcar, frasco de 1,5 litros - marca Petrolongo, (Doa de frutas) doce, margarina com sal, com 70% lipídios, com 2 gr. gordura saturada em 10g do produto, o vit A, com SIF, marca Delícia, Chá mate, composto por folhas de mate tostado, frutas de pinço, aromatizante idêntico ao natural, 40 gr por ca, com 25 saquinhos - marca Leão. Sagu pct de 500 gr, rótulo c/ informações nutricionais, valid e lote - marca Prata, Biye farinha de milho amarelo flocado, 100% natural, pacote de 1kg, rótulo c/ informações nutricionais, data fabricação e validade, registro no MS. - marca Anderle, Discate doce tipo requenchias, com informações de acordo com o solicitado no descritivo do produto do edital - marca Parati, Armento químico em pó, de acordo c/ descrito no edital - marca Royal, Farinha de Mandioca torrada, peso líq de 1kg, o rótulo c/ data fabricação, validade, lote, embalagem de 1kg, marca Monil. Macarrão tipo gravatinha com ovos, pct de 500g, embalagem plástica transparente, conforme solicitado no edital, marca Isabela, Macarrão tipo parafuso, de sêmola de trigo com furo, ac. fólio, ovos, corantes naturais de urucum e cúrcuma, 500gr - marca Isabela, Óleo de soja, pct 900 ml - marca Concórdia, Sel refinado, pct 1kg, iodado, rótulo c/ validade/ lote, marca Mec. Pão integral fatiado ft média 25gr, marca Dipais, Suba natural de milho amarelo, c/ furo e ac. fólio. não mi-cido, conforme descritivo, pct 1kg - marca A Bacara. Farinha de trigo, conforme solicitado no edital - marca Koln. Leão Sava Sul carieca, 1kg, conforme solicitado no edital.

Lentilha, tipo 1, classe média, embalagem 500 gr, com as informações solicitadas no edital, marca Zaeli. Vinagre de uva tinto, cl 4,2% de acidez, conforme está no edital, marca Keller. Leite zero lactose, UHT, semidensificado, para dietas com restrição de lactose, conforme solicitado no edital, marca Terra Viva. Bebida de Arroz com sabor, sem lactose, conforme pedido no edital, marca Ades. Suco de maracujá, marca Maguari, atende o descritivo do produto solicitado no edital. Suco de pêra, marca Maguari, atende o descritivo do produto solicitado no edital. Cereal de milho ou Arroz e aveia, com vitaminas, p/ crianças acima de 6 meses, embalagem de 400g, marca Mucilon. Acafiação em pó médio, pot de 200g, entrega método de quantia licitada, pois a amostra é de 20g e o produto licitado é de 10g por mês, porém somente a gramagem é dobrada, o produto é conforme licitação - marca Astral. Amido em pó puro, 100 gramas - marca Astral, corresponde ao solicitado no edital. Alcaprim - marca Astral, 10g, corresponde ao produto solicitado. Soja em folhas 7g, marca Zaeli, corresponde à solicitação. Onigami desidratado, marca Astral, veio 2 pot de 5g como amostra, o que corresponde às 10g no descritivo de licitação. Cereais salados, 100g, sem açúcar, atende o edital de licitação a marca Zaeli. Cacau em pó, 200g, marca Britzke, 100% cacau em pó, atende o solicitado no edital. Biscoito integral tipo cookie, isento de produtos lácteos, s/ traços de leite e glúten, zero gordura trans, marca Fasmine, atende ao solicitado no edital. Segurte zero lactose, p/ intolerantes a lactose, marca Unibaby, atende as solicitações de produto do edital. Bebida de Arroz, pó a base de arroz, sabor original, sem lactose e sem glúten, embalagem de 300 gramas, marca Fasmine, atende as recomendações do edital. Margarina Bial creme vegetal, teor lipídico de 20%, não contém leite ou soro de leite. nota de 500 gr marca Bial.

atende às especificações de edital, Beiti de vaca desmatada, UHT, 1 litro, marca Tird, macarrão cabido de anjo, el ferre, ac. folio, ovos, corantes urucum e cúrcuma, embalagem de 500g, marca Isabela, Carne bovina em cubos; amostra apresentada em cubos pequenos, sem gordura aparente, com cheiro característico da carne, com rótulo com o nome do produto, peso e data que foi processada, com o nome do frigorífico de origem - Midar.

Carne moída: amostra apresentada em pacote transparente, com carne moída, sem gordura aparente, com odor e cheiro característico da carne, no rótulo/etiqueta contém o nome do produto, peso e a data em que foi processada, e com o nome do frigorífico de origem - Zanella.

Carne suína em cubos: amostra apresentada estava em cubos pequenos, não apresentava gordura aparente, nem pele, a cor e cheiro característicos da carne fresca, estar embalada em saco plástico transparente com etiqueta com o nome do produto, peso, data que foi processada (cotado) e o nome do frigorífico de origem - Midar.

Sobrecoxa de Frango desossado: amostra apresentada da marca Big Frango, embalagem dizendo o congelamento IQF, pct de 1kg, com dados do fabricante, prazo de validade e registro de inspeção.

Carne flor: Cabeça bem fechada, produto da amostra apresentava se fresco, sem manchas de apodrecimentos, livre de pulgas, limpa.

Peito de frango sem osso: amostra da marca Big Frango, sem osso, em embalagem de 1kg, com informações do fornecedor no rótulo, data de validade, peso, e registro de inspeção impresso no rótulo.

Cereal de milho, Tipo chodol, marca Kellogg, atendendo o solicitado no descritivo do produto do edital.

Sansami amostra apresentada da marca Big Frango, embalagem dizendo IQF, pacote de 1kg, com rótulo com dados do fabricante e com registro de inspeção, as características organolépticas do produto estavam condizentes com que se espere do produto, (cor, cheiro característico).

Doce de Leite: a marca entuque como amostra foi a Fide Fite, a qual foi

Simone

avaliada tecnicamente e reprovada, pois em seu rótulo diz "Alérgico. Pode conter Traços de derivados de leite de vaca", Assim não poderá ser usado para as crianças que estava destinada, como é um produto para patologias e o destino seria os intolerantes à lactose e aos alérgicos à proteína do leite de vaca, em substituição ao ~~doce~~ de leite. Assim, conforme orientação do Pregeiro, durante o período de amostras o produto poderá ser substituído por marca igual ou superior e que atenda o solicitado, e desta forma o produto foi substituído pelo Doce de Frutas da marca Primrose, digo marca Oliveira. Doce de leite, a amostra apresentada foi doce de leite para confeitaria, da marca Terra Viva, pote de 400g, o qual foi reprovado, pois contém na lista de ingredientes o amido de milho, e no descritivo do edital pede-se doce de leite tradicional, puro, feito de leite de vaca ou pó reconstituído, açúcar, enzima e conservador, sem glúten e não conter amido. Assim, conforme orientação do Pregeiro, durante o período de amostras o produto poderá ser substituído por marca igual ou superior e que atenda ao solicitado, e desta forma o produto foi substituído pelo Doce de leite da marca Primrose. Iogurte de Soja, a marca apresentada foi do Batavo, naturalis soja, porém foi reprovado tecnicamente pois no rótulo do produto diz que o produto pode conter traços de leite, e como é um produto que necessita ser totalmente isento de produtos lácteos e traços, pois é para atendimento de alunos com alergia à proteína do leite de vaca o produto foi reprovado. Assim o produto foi substituído pela marca Verde Campo, iogurte de soja, o qual o rótulo, descreve sem lactose, sem colesterol, fonte de cálcio, com pedaços de frutas, indicado para intolerantes à lactose.

Em seguida a análise de todas as amostras apresentadas, encontra-se a seguinte situação: o produto apresentado pelo

nutricionista e por toda a equipe do CAE que realizou as análises, e após será encaminhada ao setor de compras da Prefeitura, A.C do mercado, para dar sequência ao processo. Simone Regina Passer Brandini, partido Coligado Marcio Abenchi, Rosam Macagnan, Pedro Luis de Silva, Martine S. Martinazzo. Cunde em tempo, segue os produtos de empresa Paranaí Foods Comercio Excl, CPNPJ 24170620-0001-7, a qual apresentou amostra dos seguintes produtos: amido de milho, el lista de ingredientes indicando 100% amido de milho, el informaçõs nutricionais, atendendo o edital de licitação no descritivo deste produto, marca Bela, prt de 1kg, veia em flocos finos, 100% natural, em embalagem transparente el rótulo identificando o produto, prt de 500g, marca Bela. Colerac, contendo fuba, extrato leucum e óleo de soja, em prt plástico de 500g, marca Bela. Macarrão com ovos, tipo litrinhos, el farinha de trigo e ac. fólico, prt de 500g, el rótulo com informaçõs nutricionais, prazo de validade e lote, marca Germania, atendendo as especificaçõs de edital, Macarrão Espaguete com ovos: marca Sortelini, marca em trigo enriquecido com ac fólico, ferro, ovos, corantes naturais, atendendo o edital pelo descritivo do edital, leite de vaca integral em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas, sorte de gorduras trans, embalagem de 400g, marca Bela C, rendendo 7,2 litros por cada de 1kg, ou seja, vende no mínimo 3 litros em 400g pó, conforme pedido descritivo.